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Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá technologií bioplynových stanic, popisuje bioplyn,

jeho vznik a následné využití. Následně řeší faktory, které ovlivňují efektivnost

bioplynové stanice, vhodnost a předúpravu substrátu pro výrobu bioplynu. Dále se

zabývá využitím digestátu. V závěru práce se zabývám navýšením výkonu

bioplynové stanice v Chotýčanech, popisem bioplynové stanice V Braňce - Čechtice

a návrhem pro zvýšení efektivnosti bioplynové stanice. Posledním řešeným tématem

je vliv bioplynové stanice na životní prostředí.

Klíčová slova:
Bioplynová stanice, bioplyn, fermentace, substrát, digestát.

Abstract:
This bachelor thesis focused on biogas plant technology. It describes biogas, its

formation and its utilization. It discuses factors which influence efficiency of biogas

plants along with suitability and preparation o the substrate used for biogas

production. Furthermore it discuss digestate and assesses enviromental impact of a

biogas plant. Within the conlusion is performance enhancement of a biogas plant in

Chotýčany, description of biogas plant in Braňka – Čechtice and a proposal for its

performance enhacement.
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Biogas plant, biogas, fermentation, substrate, digestate.
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1 ÚVOD

Poptávka po obnovitelných zdrojích energie se v posledních letech neustále zvyšuje

z důvodu obav vyčerpatelnosti fosilních zdrojů energie. V současné době je

zaznamenáván značný rozvoj bioplynových stanic, které můžeme rozdělit na několik

druhů, zemědělské, průmyslové a komunální. Nejvíce zastoupené jsou zemědělské

bioplynové stanice, které jsou zřizovány většinou v areálech zemědělských družstev.

Bioplyn řadíme mezi obnovitelné zdroje energie s ohledem na životní prostředí.

Tento plyn je ve většině bioplynových stanic využíván k výrobě elektrické energie

a tepla, přičemž energie je následně dodávána do sítě a teplo je využívané k vytápění.

Pro jeho výrobu lze využít různé druhy substrátů, které lze upravovat různými

způsoby za účelem větší výtěžnosti bioplynu. Dále tato výtěžnost závisí na různých

faktorech ovlivňujících efektivnost bioplynové stanice.

Faktorů podílejících se na efektivnosti bioplynové stanice je celá řada. Tyto faktory

zhodnotím při návrhu opatření vedoucích ke zvýšení efektivity bioplynové stanice

V Braňce - Čechtice, která se nachází přímo v areálu Zemědělského družstva

Čechtice. Při jejím popisu budu vycházet z technické dokumentace a podrobně popíši

technologii a její jednotlivé části. V závěru práce zhodnotím celkový vliv bioplynové

stanice na životní prostředí.

2 BIOPLYNOVÁ STANICE

Bioplynová stanice (dále jen „BPS“ nebo „stanice“) je technologické zařízení, které

zpracovává materiály nebo odpady organického původu, souhrnně označované jako

biomasa. Zpracování biomasy probíhá v reaktorech při řízeném procesu anaerobní

digesce (tzn. rozkladu organického materiálu bez přístupu vzduchu za přítomnosti

mikroorganismů). Z ekologického hlediska se jedná o efektivní a perspektivní

způsob využití biomasy, dále také organického odpadu a energetických plodin.

(Nazeleno.cz, 2018)

2.1 Zemědělská bioplynová stanice

V České republice jsou nejvíce zastoupeny BPS zemědělského typu. Výstavba těchto

typů stanic probíhá nejčastěji v areálech zemědělských provozů, přičemž

z technologického hlediska se jedná o jednodušší zařízení. Uvedení do činnosti je

velmi rychlé a není problematické. Vstupy pro tento typ bioplynových stanic tvoří

nejčastěji živočišná statková hnojiva (hnůj, kejda) a další podstatnou surovinou jsou

energetické plodiny (kukuřice). (Nazeleno.cz, 2018)

2.2 Průmyslová bioplynová stanice

Tento typ BPS zpracovává především rizikové vstupy. Mezi vstupní rizikové

suroviny patří jateční odpady a kaly z čistíren odpadních vod. Větší nároky jsou

kladeny zejména na technologii a provozní podmínky, dále také na dodržování

hygienických zásad, které vyplývají z rizika vstupních surovin. (Nazeleno.cz, 2018)
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2.3 Komunální bioplynová stanice

Komunální bioplynové stanice zpracovávají převážně komunální bioodpady. Mezi

tyto odpady zahrnujeme odpad z údržby zeleně, bioodpady z domácností a zbytky

ze stravovacích provozů (restaurací, jídelen). Tento typ BPS klade velké nároky na

technologii, zejména na průběh zpracování vstupů. Nejvíce náročná je příjmová část

odpadních surovin, která často zapáchá a tím má negativní vliv na své okolí.

Zápach je nutné minimalizovat. Jednou z možností je výstavba uzavřené stavby, kde

je možné tyto páchnoucí odpady uskladnit, aniž by měly vliv na okolní prostředí.

V praxi se tak často neděje a dochází tak k porušování zákona a tím k finančnímu

postihu. (Nazeleno.cz, 2018)

3 BIOPLYN

Bioplyn vzniká mikrobiálním rozkladem organické hmoty bez přístupu vzduchu.

Tento plyn se skládá z následujících složek, tj. metanu CH4 (55 – 70 %) a oxidu

uhličitého CO2 (30 – 40 %), dále obsahuje 1 – 3 % minoritních plynů (vodík, dusík,

sulfan). (Kára a kol., 2001)

Bioplyn představuje obnovitelný energetický zdroj s ohledem na ochranu a tvorbu

životního prostředí. Přestože bioplyn není schopen konkurence vůči fosilním

palivům, které mají na trhu s energiemi dominantní postavení, má na rozdíl od nich

neomezené možnosti pro budoucí využití. (Straka a Ciahotný, 2010)

Tabulka č. 1: Složení bioplynu

Složka Obsah v %

Metan CH4 45 - 75

Oxid uhličitý CO2 25 - 48

Vodík H2 0 - 3

Sulfan H2S 0,1 - 1

Dusík N2 1 - 3

Zdroj: Jelínek, 2001

3.1 Majoritní složky v bioplynu

Majoritní složkou v bioplynu jsou v nejužším hodnocení u kvalitních plynů pouze

dvě: metan a oxid uhličitý. Obsahy ostatních plynů jsou více než o jeden řád nižší,

tedy jsou v úrovních nejvýše desetin procenta. Metan je hlavní energetickou složkou

bioplynu. Za běžných podmínek je lehčí než vzduch, přičemž uniká do atmosféry

a v kombinaci se vzduchem tvoří explozivní směs. Oxid uhličitý v bioplynu nemá

energetický význam a snižuje výhřevnost bioplynu. (Ward a kol., 2008), (Straka

a Ciahotný, 2010)

3.2 Minoritní složky v bioplynu

Oproti majoritnímu složení je chemická skladba minoritních složek bioplynu velice

pestrá. Jedná se o sloučeniny, které byly v bioplynu stanoveny v řádech stovek

miligramů na krychlový metr a menších. Vodík představuje z energetického hlediska

žádoucí složku bioplynu, avšak jeho objemný podíl je velmi nízký. Sirovodík vzniká
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při rozkladu bílkovin, které jsou obsaženy v organické hmotě. Tento plyn je jedovatý

a navíc způsobuje korozivní účinky na kovových plochách bioplynového zařízení.

V nepatrné koncentraci se do bioplynu může dostat i čpavek, který vzniká při štěpení

organické hmoty. I tento plyn má korozivní účinky jako sirovodík a napadá

především mosazné armatury. (Kára a kol., 2001)

4 VZNIK BIOPLYNU

Bioplyn je produkt, který vzniká anaerobním fermentačním procesem. Jedná

se o samovolný přírodní proces, při němž dochází k rozkladu organických látek bez

přístupu vzduchu. Samotný proces zahrnuje 4 základní fáze:

hydrolýzu,

acidogenezi,

acetogenezi,

methanogenezi. (Schulz a Eder, 2004)

4.1 Hydrolýza

V této fázi dochází k rozkladu polysacharidů, tuků a bílkovin, které se v procesu

rozloží na jednotlivé elementy. Tyto elementy jsou dále rozloženy bakteriemi

na jednoduché cukry, tuky na mastné kyseliny a bílkoviny na aminokyseliny.

Hydrolýza sama o sobě určuje rychlost výroby bioplynu. (Ward a kol., 2008)

4.2 Acidogeneze

Acidogeneze je druhou fází procesu vzniku bioplynu. Při této fázi dochází k přeměně

látek na nižší mastné kyseliny, oxid uhličitý a vodík. Vzniká též alkohol, kyselina

mléčná a kyselina mravenčí. Zjednodušeně řečeno jde o proces, při němž bakterie


[…]


END_HIDE%3D0%26QUERY_SELECTION%3D1%26FULLTEXT_CHECKED%3D1&h=ATNM

JJxRqxJ0IzBtt67LGp2WihzCeLHTjPDP0YWqGcujeXBUbDy8YLyLpHWUGOikxuV47HurNVrOJ

5QpuBwMK9o4DeSFiawTXW1rBf2ynF5kERZ_FVciPg

Obrázek č. 23: Obrázek vodopisu

Zdroj:https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fheis.vuv.cz%2Fdata%2Fwebmap%2Fisapi.d

ll%3Fmap%3Dmp_heis_mapyvodaarchiv%26TMPL%3DAJAX_MAIN%26IFRAME%3D1%26LEG

END_HIDE%3D0%26QUERY_SELECTION%3D1%26FULLTEXT_CHECKED%3D1&h=ATNM

JJxRqxJ0IzBtt67LGp2WihzCeLHTjPDP0YWqGcujeXBUbDy8YLyLpHWUGOikxuV47HurNVrOJ

5QpuBwMK9o4DeSFiawTXW1rBf2ynF5kERZ_FVciPg

Nekontaminované dešťové vody (ze střech, čistých komunikací a ploch zeleně) jsou

odváděny převážně odtokem po terénu bez vyvinuté vodoteče. Kontaminované

dešťové vody jsou svedeny do akumulační jímky a zpracovány v procesu fermentace

společně s ostatní biomasou. Silážní šťávy jsou též odváděny do akumulační jímky

a dále zpracovány. Kontaminovaná voda a digestát se soustřeďují v betonové jímce

se skladovací kapacitou více než 6 měsíců. Jímka je zajištěna proti přívalovým

vodám z okolí. Všechny skladovací jímky a nádrže jsou provedeny z vodotěsného

betonu, osazené betonovým dnem min. 0,5 m nad hladinou podzemní vody. Jímky na

tekuté podíly jsou osazeny detekčním systémem úniku. (Smetana, 2009)

Závěrem lze konstatovat, že při řádném provozování jímek včetně kontroly hladiny

v jímkách a včasného vyvážení a držení bezpečnosti při manipulaci se závadnými

látkami pro vodu nedojde k narušení podzemních a povrchových vod.

13.4 Celkové zhodnocení vlivu BPS na životní prostředí

Vlastní provoz bioplynové stanice se na znečištění ovzduší podílí emisemi NOX

a COX a v zanedbatelném množství také dalších látek, které jsou produkovány

dopravními prostředky. Ty jsou v ovzduší dle shora uvedených skutečností obsaženy

v natolik nízké koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví.

Liniové zdroj (pohyb motorových vozidel zajišťujících obsluhu BPS) nejsou pro

zájmové území významné. Z hlediska vlivu stavby na životní prostředí jsou vlivy

provozu zanedbatelné.
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Za pozitivní přínosy anaerobní fermentace je třeba označit následující:

Výroba bioplynu a jeho následné energetické využití, má velmi pozitivní vliv

na životní prostředí v důsledku omezení produkce skleníkových plynů.

Řízená anaerobní fermentace zabezpečuje jímání metanu (bioplynu) a jeho

energetické využití zamezí úniku do atmosféry. Metan CH4 jako energetická

složka bioplynu vzniká i ve volné přírodě při samovolném rozkladu

organické hmoty (tlení).

Řízená fermentace stabilizace biomasy (zamezení dalšího rozkladu,

odstranění zápachu a hygienických rizik). Při samovolném rozkladu

organické hmoty dochází ke značné emisi pachových látek a existují i další

hygienická rizika (mikroorganizmy, hmyz). Bioplyn je obnovitelné palivo.

Vhodnou vzdáleností umístěním bioplynové stanice od obytného území,

dodržováním technologických a provozních postupů lze konstatovat,

že stavba BPS nemá negativní vliv na životní prostředí.

14 ZÁVĚR

Úvodní část práce jsem zaměřil zejména na teoretické poznatky, kde jsem se věnoval

obecnému pojmu bioplynová stanice a stručnému popisu jednotlivých druhů těchto

stanic. V další části jsem se věnoval pojmu bioplyn a jeho složení a s tím související

vznik a jeho následné využití.

Kapitola zaměřená na faktory ovlivňující efektivnost bioplynové stanice byla jednou

z hlavních cílů mé bakalářské práce. Jednotlivě jsem zmínil i faktory, mezi které

patří výkupní cena elektrické energie, cena vstupních surovin, kvalita technologie,

podmínky vzniku bioplynu a předúprava substrátu. Hlavní a nejčastěji využívané

substráty pro provoz bioplynových stanic jsou kejda, chlévský hnůj, kukuřice, trvalý

travní porost a žitná siláž celých rostlin (GPS). Také jsem zmínil digestát, což je

odpad, který vznikl při výrobě bioplynu v BPS.

Druhou část práce tvoří studie, která se zabývá navýšením výkonu bioplynové

stanice v Chotýčanech. Studie poskytuje analýzu stávajícího provozu stanice

a možnosti změn v substrátové skladbě, která vede k navýšení výkonu BPS a tím

k vyšší efektivnosti.

Třetí část práce je věnována konkrétní bioplynové stanici, kterou jsem si sám zvolil,

tj. BPS V Braňce - Čechtice. Hlavním cílem bylo plné využití kapacitních možností

a maximální efektivity BPS s optimálním využitím stávající technologie, zlepšení

a využití daných či jiných substrátů při zvýšení výtěžnosti bioplynu.

V poslední části práce navrhuji opatření vedoucí ke zvýšení efektivity BPS V Braňce

- Čechtice a její vliv na životní prostředí.
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