## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Návrh opatření ke zvýšení efektivity BPS v Brance (ZD Čechtice) a hodnocení vlivu BPS na životní prostředí
<b>Student:</b> Ondřej Kadleček, DiS.
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Josef Brouček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Technický poradce v zemědělství, lesnictví a životním prostředí.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak je ovlivněno chemické složení bioplynu při nedokonalém procesu anaerobní digesce?

Lze využít přebytku tepla a odpadního CO<sub>2</sub> u BPS k výrobě biomasy?

Uveďte hlavní cíle projektu RESTEP (Regional Sustainable Energy Policy)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě:

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 5.5.2018

Podpis oponenta